
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alla disponibilità degli stanziamenti del bilancio e l’assunzione del seguente impegno 
contabile, registrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 come segue:  
 

Missione 10 Programma 05 Titolo  II Macroaggregato 02 

Esercizio  UEB Impegno Importo 

2025 10.05.202 393 Euro  270.000,00 

Piano Finanziario  U.2.02.01.09.000  

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto:  

 

                           FAVOREVOLE                                NON FAVOREVOLE  
è autorizzata l’esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 comma 7 
del D. Lgs. 267/2000. 
 
Temù, 09.10.2025                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         (dott. Renato Armanaschi) 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 25, comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici) 

 
N° _______ (del registro delle pubblicazioni all’albo on line) 
 
La sottoscritta in qualità di funzionario dell’Ufficio tecnico, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che copia del presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio online sul sito internet www.comune.temu.bs.it 
 
Dalla residenza comunale, lì ________________________   
                                                                  IL FUNZIONARIO 
                                                                                    (Katiuscia   Massi)  
 
 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’albo on line 

 
 

 

 
 

T:\UFFICIO TECNICO\DETERMINE\2025\llpp\D-037llpp-2025 - Assunzione impegno spesa e liquidazione 
quota  riqualificazione e allargamento Via Dalegno Lotto 3 Ponte (strada Villa Ponte).doc 

 

 
 

COMUNE di TEMU' 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

    ORIGINALE 

N. 037      del Registro di Servizio   COPIA 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA PARTE   

ALLARGAMENTO DELLA STRADA COMUNALE DI VIA DALEGNO 
(STRADA  VILLA DALEGNO – PONTE DI LEGNO)  IN COMUNE DI 
PONTE DI LEGNO LOTTO N. 3 

 
 

L’anno 2025 il giorno   09  del mese di  Ottobre  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha provveduto, nelle 

annualità scorse, alla sistemazione ed allargamento della strada di 
collegamento fra la frazione di Villa Dalegno ed il Comune di Ponte di Legno 

mediante diversi lotti funzionali suddivisi per annualità; 
CONSIDERATO che per l’ultimazione dell’opera è necessario un intervento di 

allargamento della sede stradale con creazione di marciapiede anche sul tratto 
di strada che insiste sul Comune di Ponte di Legno; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale di Ponte di Legno n. 11 
del 16.01.2012 con la quale è stato approvato il progetto preliminare relativo 

ai lavori di riqualificazione in allargamento della strada comunale di Via 
Dalegno in Comune di Ponte di Legno per un importo complessivo di Euro  

309.000,00; 
CONSIDERATO che tale intervento a seguito delle necessarie valutazioni in 

merito ai problemi legati alla viabilità ed alla sicurezza stradale, consentirà un 

notevole miglioramento della viabilità sovra comunale; 
CONSIDERATO che con nota del 13.04.2022 prot. n. 2559 il Comune di Ponte 

di Legno ha trasmesso la proposta progettuale definitiva del tratto di 
completamento della strada oggettivata e ha sottolineato la necessità di 

suddividere l’intervento sul territorio di Ponte di Legno in 3 lotti e di procedere 
all’immediata realizzazione delle opere del lotto n. 1 e 2; 

CONSIDERATO che i tecnici incaricati hanno predisposto il progetto esecutivo;  
VISTI gli accordi intercorsi tra le due Amministrazioni e che il Comune di 

Temù si è impegnato al trasferimento di Euro 270.000,00 al Comune di Ponte 
di Legno come parte della somma utile alla realizzazione delle opere stesse; 
 

 

http://www.comune.temu.bs.it/


RITENUTO necessario quindi provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa 
per la parte di somma di Euro 270.000,00 a carico della Missione  10 

Programma  Viabilità  UEB 10.05.202 del bilancio comunale per il corrente 

esercizio, sufficiente disponibile; 
CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio rilascia il visto di compatibilità 

monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (articolo 9, 

comma 1, lettera a) punto 2 del d.l. 78/2009; 
RITENUTO necessario liquidare al Comune di Ponte di Legno  la somma di 

Euro 270.000,00 quale quota parte per la realizzazione delle opere oggettivate 
come di seguito: 

- 50% alla consegna dei lavori 
- 40% ad avvenuta realizzazione dell’80% delle opere 

- Saldo ad avvenuta approvazione del certificato di regolare 
esecuzione 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 

consiliare n. 13 del 13.04.2016; 

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 46 del 28.12.2019 con la quale è 
stata approvata la convenzione quadro per la gestione associate delle funzioni 

fondamentali; 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Valle Camonica n. 96 del 16.09.2025 con il quale si nomina 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Temù il geom. 

Katiuscia  Massi; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda n. 83 del 

04.01.2023 con il quale si nomina Responsabile del Servizio Finanziario dei 
Comuni di Ponte di Legno e Temù il dott. Renato Armanaschi; 

VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3 
comma 2, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito nella L. 7.12.2012 n. 231, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22.03.2013; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2024 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2025-2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09.01.2025 di 
approvazione del piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi definitivo; 

 
 
 

DETERMINA 

 
 

2) Di assumere l’impegno di spesa di Euro  270.000,00 da trasferire al 
Comune di Ponte di Legno per la realizzazione delle opere di allargamento 

della sede stradale di Via Dalegno (strada Villa Dalegno – Ponte di Legno) 
che insiste sul Comune di Ponte di Legno a carico della Missione 10 

Programma Viabilità  UEB  10.05.202  
 

3) Di dare atto che con la presente determinazione si rispettano i limiti 
contabili di cui alle premesse 

 
4) Di attestare in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del d.l. 78/2009 

che la modifica del creditore conseguente al seguente incarico, non muta il 

programma dei pagamenti che rimane invariato in termini di “cassa” 
rispetto all’impegno già assunto 

 

5) Di liquidare al Comune di Ponte di Legno  la somma di Euro 270.000,00 
quale quota parte per la realizzazione delle opere oggettivate come di 

seguito: 

- 50% alla consegna dei lavori 

- 40% ad avvenuta realizzazione dell’80% delle opere 
- Saldo ad avvenuta approvazione del certificato di regolare 

esecuzione 
 

6) Di pubblicare ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, 
scansione della presente all’Albo on line Comunale sul sito internet  

www.comune.temu.bs.it 
 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 

183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SUPPLENTE 

(Dott.  Fabio Gregorini) 
 
 

 

http://www.comune.temu.bs.it/

